parciais de processos judiciais relacionados principalmente com a cobrança de IPTU e taxas
municipais.

Programa de Participação nos Resultados: A provisão contábil para o Programa de
Participação nos Resultados, com base em metas e performance estabelecidas para o
exercício de 2024, foi no montante de R$ 118,2 milhões, 2,8% superior ao valor registrado no
exercício anterior.

Resultado Líquido: O resultado líquido no exercício de 2024 foi R$ 1,5 bilhão, 2,8% superior
na comparação com o resultado do exercício anterior. A receita operacional bruta teve um
crescimento de 8,7%, enquanto os custos e despesas operacionais registraram um aumento
de 13,3% em relação ao exercício de 2023. Vale destacar que houve uma economia no
pagamento do imposto de renda e da contribuição social de R$ 157,4 milhões, em função do

Proposta da Administração para a 61ª AGO e 127ª AGO da Companhia de Saneamento do Paraná – Sanepar 14

crédito aos acionistas de Juros sobre o Capital Próprio, em substituição aos Dividendos, no
montante de R$ 462,9 milhões.

Proposta da Administração para a 61ª AGO e 127ª AGO da Companhia de Saneamento do Paraná – Sanepar 15

Análise Horizontal (AH) dos elementos das Demonstrações dos Fluxos de Caixa
referente aos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2024 e 2023:

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 2024 AV (%) 2023 AV (%) AH (%)

Lucro Líquido do Exercício 1.545.347   55,69   1.503.363   63,11   2,79

Ajustes para Conciliar o Resultado ao Caixa Líquido Gerado

pelas Atividades Operacionais

  Depreciações e Amortizações 559.949   20,18   480.108   20,15   16,63

  Custos das Baixas do Imobilizado e Intangível 14.615   0,53   12.525   0,53   16,69

  Ajuste ao Valor Recuperável de Ativos 4.488   0,16   (9.807)   (0,41)   (145,76)

  Ajuste a Valor Presente de Ativos Financeiros 2.514   0,09   55.857   2,34   (95,50)

  Provisão para Perdas na Realização de Créditos 124.439   4,48   (69.698)   (2,93)   (278,54)

  Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos, líquidos 40.635   1,46   (126.261)   (5,30)   (132,18)

  Provisões (238.675)   (8,60)   169.385   7,11   (240,91)

  Plano de Aposentadoria e Plano de Assistência Médica 39.090   1,41   48.233   2,02   (18,96)

  Juros sobre Financiamentos 481.813   17,36   421.586   17,70   14,29

  Variações Monetárias sobre Financiamentos 100.389   3,62   101.073   4,24   (0,68)

  Juros e Atualizações Monetárias sobre Arrendamentos 58.162   2,10   45.982   1,93   26,49

  Variações Cambiais, líquidas 26.221   0,94   (277)   (0,01)   (9.566,06)

  Variações Instrumentos Financeiros Derivativos (18.276)   (0,66)   2.611   0,11   (799,96)

  Resultado de Equivalência Patrimonial -   -   5.263   0,22   (100,00)

  Apropriação de Custos na Captação de Recursos de Terceiros 6.354   0,23   5.942   0,25   6,93

  Ajuste a Valor Justo - Investimentos 98   0,00   (292)   (0,01)   (133,56)

1.201.816   43,31   1.142.230   47,95   5,22

Variação nos Ativos e Passivos

  Contas a Receber de Clientes (4.586)   (0,17)   (250.116)   (10,50)   (98,17)

  Impostos e Contribuições a Recuperar (11.654)   (0,42)   23.690   0,99   (149,19)

  Estoques (3.878)   (0,14)   7.638   0,32   (150,77)

  Depósitos Judiciais 150.813   5,43   (79.575)   (3,34)   (289,52)

  Outras Contas a Receber (64.437)   (2,32)   (17.141)   (0,72)   275,92

  Empreiteiros e Fornecedores (18.476)   (0,67)   56.775   2,38   (132,54)

  Impostos e Contribuições 417.087   15,03   551.644   23,16   (24,39)

  Salários e Encargos a Pagar 2.954   0,11   39.825   1,67   (92,58)

  Cauções e Retenções Contratuais 58   0,00   165   0,01   (64,85)

  Receitas a Apropriar (3.560)   (0,13)   (3.560)   (0,15)   -

  Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (455.495)   (16,41)   (603.487)   (25,33)   (24,52)

  Outras Contas a Pagar 19.032   0,69   10.813   0,45   76,01

27.858   1,00   (263.329)   (11,05)   (110,58)

Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais 2.775.021   100,00   2.382.264   100,00   16,49

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

  Aplicação no Imobilizado e Intangível (1.908.908)   100,00   (1.926.103)   100,59   (0,89)

  Aplicação em Investimentos -   -   11.389   (0,59)   (100,00)

Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Investimentos (1.908.908)   100,00   (1.914.714)   100,00   (0,30)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

  Financiamentos Obtidos 1.233.592   (351,94)   1.025.541   (262,74)   20,29

  Amortizações de Financiamentos (520.359)   148,46   (452.427)   115,91   15,02

  Pagamentos de Juros sobre Financiamentos (451.291)   128,75   (412.885)   105,78   9,30

  Pagamentos de Arrendamentos (124.635)   35,56   (109.755)   28,12   13,56

  Custo na Captação de Recursos de Terceiros (4.906)   1,40   (2.462)   0,63   99,27

  Depósitos Vinculados (79.843)   22,78   (52.794)   13,53   51,23

  Pagamentos de Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio (403.072)   114,99   (385.542)   98,77   4,55

Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Financiamentos (350.514)   100,00   (390.324)   100,00   (10,20)

VARIAÇÃO NO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES 515.599   77.226   567,65

  Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 1.285.158   1.207.932   6,39

  Saldo Final de Caixa e Equivalentes 1.800.757   1.285.158   40,12

Proposta da Administração para a 61ª AGO e 127ª AGO da Companhia de Saneamento do Paraná – Sanepar 16

Caixa Líquido gerado pelas Atividades Operacionais: As principais variações que
impactaram positivamente o aumento de 16,5% na geração de caixa líquido das Atividades
Operacionais em relação ao ano anterior estão relacionadas aos ajustes de conciliação do
resultado devido, principalmente, ao aumento de: (i) 2,8% no Lucro Líquido do Exercício,
passando de R$ 1.503,4 milhões em 2023 para R$ 1.545,3 em 2024; (ii) 278,5% em Perdas
Esperadas na Realização de Créditos, relacionados com o aumento na inadimplência de